A OUTORGA FIXA corresponde ao valor a ser pago pela CONCESSIONÁRIA 

ao PODER CONCEDENTE, tendo por base a quantia que será apresentada pela 

CONCESSIONÁRIA em sua PROPOSTA COMERCIAL em virtude da exploração do 

OBJETO. 

2.2. O VALOR MÍNIMO DA OUTORGA FIXA é de R$ 53.735.236,00 (cinquenta 

e três milhões setecentos e trinta e cinco mil duzentos e trinta e seis reais), 

conforme destacado no subitem 1.1, letra ‘hhh’ do EDITAL, servindo assim para 

que os LICITANTES apresentem suas PROPOSTAS COMERCIAIS. 

2.3. A OUTORGA FIXA poderá ser paga à vista ou parcelada em 12 (doze) 

parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo a primeira parcela paga em até 5

[...]

VTj é o Valor do m² do Terreno, tal qual disposto na guia de IPTU do ano da 

apuração da respectiva quadra j (283 ou 284); 

3.4. Excepcionalmente, a primeira parcela da OUTORGA TERRITORIAL será 

auferida considerando a proporcionalidade entre os valores apurados 

conforme o disposto no item 3.3, e referente a 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias,  e os dias corridos entre a ORDEM DE INÍCIO e o término do ano 

calendário. 

3.5. A OUTORGA VARIÁVEL consiste no maior valor entre a OUTORGA 

VARIÁVEL mínima (OVM) e a aplicação de uma alíquota sobre a RECEITA TOTAL 

anual da CONCESSIONÁRIA, e inclusive aquela oriunda de EMPREENDIMENTOS

[...]

Este valor deve ser atualizado pelo ÍNDICE DE REAJUSTE, anualmente, a 

cada período de apuração da OUTORGA VARIÁVEL. 

3.7. Excepcionalmente, a primeira parcela da OUTORGA VARIÁVEL será auferida 

considerando a proporcionalidade entre a OUTORGA VARIÁVEL mínima, prevista 

no subitem 3.6, e referente a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,  e os dias 

corridos entre a ORDEM DE INÍCIO e o término do ano calendário.  

3.8. A OUTORGA RECORRENTE deverá ser apurada anualmente até o dia 20 

(vinte) do mês de maio de cada ano, devendo a OUTORGA VARIÁVEL incidir 

sobre as rubricas apuradas no exercício fiscal de janeiro a dezembro do ano